
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                от 27.05.2025 №453 

г. Азов 
 

О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации 

Азовского района от 27.12.2018 № 1566 «Об утверждении муниципальной 

программы Азовского района «Повышение качества  

жилищно-коммунальных услуг Азовского района» 
 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района  

от 13.11.2024 № 982 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Азовского района», 

распоряжением Администрации Азовского района от 12.12.2024 № 511 «О 

внесении изменений  

в распоряжение Администрации Азовского района от 19.11.2018 № 354  

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Азовского района», на основании решения 

Азовского районного Собрания депутатов от 17.04.2025 № 327 «О внесении 

изменений  

в решение Азовского районного Собрания депутатов от 26.12.2024 № 291  

«О бюджете Азовского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов», в целях уточнения объемов финансирования муниципальной 

программы Азовского района «Повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг Азовского района» и ее отдельных мероприятий, Администрация 

Азовского района п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Азовского 

района от 27.12.2018 № 1566 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

Азовского района», изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Финансовому управлению Администрации Азовского района  

(Козлов А.С.) обеспечить финансирование мероприятий с учетом пункта 1 

настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Азовского района (https://azovskiy.donland.ru). 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по вопросам 

транспорта, дорожного хозяйства, энергетики и ЖКХ Васильева Д.С. 

 
 

Исполняющий обязанности 

Главы Азовского района 

 

Е. А. Олейник 
 

 

 

 

Постановление вносит 

Управление ЖК и ДХ Администрации Азовского района 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению 

Администрации 

Азовского  района 

                                                                                от 27.05.2025 № 453 

 

 

Муниципальная программа Азовского района 

«Повышение качества жилищно – коммунальных услуг 

Азовского района» 

 

I. Стратегические приоритеты 

в сфере реализации муниципальной программы Азовского района 

«Повышение качества жилищно – коммунальных услуг 

Азовского района» 

 

1. Оценка текущего состояния 

сферы реализации муниципальной программы Азовского района 

«Повышение качества жилищно – коммунальных услуг 

Азовского района» 

 

Муниципальная программа Азовского района «Повышение качества 

жилищно – коммунальных услуг Азовского района» определяет цели 

и основные приоритеты в сфере жилищно-коммунального хозяйства Азовского 

района. 

 Жилищно-коммунальное хозяйство Азовского района является одной из 

основных составляющих экономики, охватывающих многоотраслевой 

производственно-технический комплекс, обеспечивающих население жизненно 

важными услугами, определяющими качество жизни населения, в том числе 

такие как жилищные условия и коммунальное обслуживание.  

Развитие жилищной сферы является приоритетным направлением 

социально-экономического развития Азовского района.  

Важными компонентами улучшения качества жизни граждан являются, 

в том числе, повышение качества жилищно-коммунальных услуг, 

своевременное обновление и обеспечение жилищного фонда необходимой 

инфраструктурой. 

Система централизованного теплоснабжения Азовского района состоит 

из 8 газовых котельных и одного обслуживающего предприятия. Общая 

протяженность тепловых сетей составляет около 21,0 км. 

Система водоснабжения Азовского района состоит из 37 артезианских 

скважин, 44 водонапорных башен, 11 ВНС и двух обслуживающих 

предприятий. Общая протяженность водопроводных сетей составляет около 

497,0 км. 



Система водоотведения Азовского района состоит из 4 КНС, 1 ГКНС и 

одного обслуживающего предприятия. Общая протяженность канализационных 

сетей составляет около 19,0 км. 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 

Азовского района в сфере реализации муниципальной программы 

 

Основной целью муниципальной политики Азовского района в жилищно-

коммунальной сфере является: 

- повышение качества и надежности предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению Азовского района. 

Основными приоритетами муниципальной политики Азовского района в 

жилищно-коммунальной сфере являются: 

- повышение эксплуатационной надежности объектов водопроводно-

канализационного хозяйства и теплоэнергетики; 

- снижение аварийности на объектах жилищно-коммунального хозяйства 

Азовского района; 

- снижение уровня потерь при производстве, транспортировке 

и распределении коммунальных ресурсов; 

- снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры Азовского 

района; 

- увеличение количества социально значимых объектов коммунальной 

инфраструктуры Азовского района; 

- обеспечение государственной поддержки Азовского района в части 

содержания объектов коммунальной инфраструктуры; 

- повышение энергетической эффективности, увеличение освещенности и 

надежности предоставления услуг по электроснабжению и уличному 

освещению. 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 

целями и показателями государственных программ Ростовской области 

 

Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения 

Ростовской области», утвержденной постановлением Правительства 

Ростовской области от 17.10.2018 № 650, государственной программой 

Ростовской области «Формирование современной городской среды на 

территории Ростовской области», утвержденной постановлением 

Правительства Ростовской области от 31.08.2027 № 597, государственной 

программой Ростовской области «Энергоэффективность и развитие 

промышленности и энергетики», утвержденной постановлением Правительства 

Ростовской области от 29.11.2018 № 760 обеспечивается путем формирования 

муниципальной программы Азовского района «Повышение качества жилищно-

коммунальных услуг Азовского района». 

Взаимосвязь муниципальной программы с государственными 

программами Ростовской области достигается путем её формирования с учетом 



параметров областных государственных программ, включения мероприятий и 

результатов предоставления субсидий, обозначенных в правилах и 

заключенных соглашениях, а также выполнения обязательств, 

предусмотренных соглашениями. 

Кроме того, основные направления муниципальной программы 

реализуются в соответствии с: 

- Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О 

мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и 

комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»; 

- Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и 

на перспективу до 2036 года»; 

- Стратегией социально-экономического развития Ростовской области 

на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства 

Ростовской области от 26.12.2018 № 864; 

- Стратегией социально-экономического развития Азовского района на 

период до 2030 года, утвержденной решением Азовского районного Собрания 

депутатов от 09.06.2023 № 168; 

- Региональным проектом «Чистая вода (Ростовская область)», 

утвержденным Советом по проектному управлению при Губернаторе 

Ростовской области»; 

- Региональным проектом «Модернизация коммунальной 

инфраструктуры» (Ростовская область); 

- Региональным проектом «Формирование комфортной городской 

среды». 

 

4. Задачи муниципального 

управления, способы их эффективного решения 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Для достижения цели муниципальной программы поставлена следующая 

основная задача муниципального управления: 

- создание условий для обеспечения бесперебойности и роста качества 

жилищно-коммунальных услуг. 

Данную задачу планируется достичь посредством реализации 

мероприятий по: 

- строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов 

коммунальной инфраструктуры, включая разработку проектной документации 

на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов 

коммунальной инфраструктуры и технологическое присоединение объектов 

водопроводного хозяйства к централизованной системе холодного 

водоснабжения. 
Реализация данных мероприятий осуществляется как за счет собственных 

средств местного бюджета, так и при финансовой поддержке из федерального и 
областного бюджетов. 



 



7 

 

 

II. ПАСПОРТ 

муниципальной (комплексной) программы Азовского района «Повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг Азовского района» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор 

муниципальной 

(комплексной) 

программы 

Азовского района  

Васильев Дмитрий Сергеевич - заместитель Главы 

Администрации Азовского района по вопросам 

транспорта, дорожного хозяйства, энергетики и ЖКХ 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

(комплексной) 

программы 

Азовского района 

Управление жилищно-коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации Азовского района 

(Белоусов Виталий Владимирович, начальник 

Управления). 

Период реализации 

муниципальной 

(комплексной) 

программы 

Азовского района 

этап I: 2019 – 2024 годы; 

этап II: 2025 – 2030 годы. 

Цели муниципальной 

(комплексной) 

программы 

Азовского района 

Повышение качества и надежности предоставления 

жилищно-коммунальных услуг населению Азовского 

района. 

Объем финансового 

обеспечения за весь 

период реализации  

Общий объем финансирования муниципальной 

программы: 2 661 830,9 тыс. рублей.  

этап I: 1 200 002,9 тыс. рублей.  

этап II: 1 492 752,3 тыс. рублей.  

Связь с 

государственными 

программами 

Ростовской области/ 

целями стратегии 

социально-

экономического 

развития Азовского 

района 

Государственная программа Ростовской области 

«Обеспечение качественными жилищно – 

коммунальными услугами населения Ростовской 

области», утвержденная постановлением 

Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 

650; 

государственная программа Ростовской области 

«Формирование современной городской среды на 

территории Ростовской области», утвержденная 



8 

 

 

 

постановлением Правительства Ростовской области от 

31.08.2027 № 597; 

государственная программа Ростовской области 

«Энергоэффективность и развитие промышленности и 

энергетики», утвержденная постановлением 

Правительства Ростовской области от 29.11.2018 № 

760 



9 

 

 

2. Показатели муниципальной (комплексной) программы Азовского района 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 Цель 1 муниципальной (комплексной) программы «Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг 

населению Азовского района» 
1.1. Количество сельских 

поселений Азовского 

района с 

благоприятной 

городской средой 

МП АР возрас

та-

ющий 

един

ица 

ведомств

енный 

7 2024 8 8 8 8 Постановле

ние 

Администра

ции 

Азовского 

района от 

27.12.2018 

№1558 «Об 

утверждени

и плана 

мероприяти

й по 

реализации 

стратегии 

социально-

экономичес

кого 

развития 

Отдел 

строительст

ва 

Администра

ции 

Азовского 

района 

Повышен

ие 

качества 

и 

комфорта 

прожива

ния 

населени

я  

Инф

орма

цион

ная 

систе

ма 

отсут

ствуе

т 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уро-

вень 

пока-

зателя 

Приз

нак 

возра

ста-

ния/ 

/убыв

ания 

Еди-

ница 

изме

ре-

ния  

(по 

ОКЕ

И) 

Вид 

показа-

теля 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей Документ Ответствен

ный  

за 

достижени

е 

показателя 

Связь  

с 

показате

лями 

государс

твенных 

програм

м 

Ростовс

кой 

области 

Инф

ор-

мац

ионн

ая 

сист

ема 

знач

е-

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2030 

год 

(спра-

вочно

) 



10 

 

 

 

Азовского 

района до 

2030 года» 

1.2. Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий, 

включенных в 

государственные 

формирования 

современной 

городской среды 

МП АР возрас

та-

ющий 

един

ица 

ведомств

енный 

1 2024 4 - - - Постановле

ние 

Администра

ции 

Азовского 

района от 

27.12.2018 

№1558 «Об 

утверждени

и плана 

мероприяти

й по 

реализации 

стратегии 

социально-

экономичес

кого 

развития 

Азовского 

района до 

2030 года» 

Отдел 

строительст

ва 

Администра

ции 

Азовского 

района 

Повышен

ие 

качества 

и 

комфорта 

прожива

ния 

населени

я  

Инф

орма

цион

ная 

систе

ма 

отсут

ствуе

т 

 

 

Используемое сокращение: 

МП АР – муниципальная программа Азовского района 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

3. Структура муниципальной (комплексной) программы Азовского района 

 

№  

п/п 

Задача структурного элемента  Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

 

1 2 3 4 

1. Муниципальные проекты, направленные на достижение целей  

национальных и региональных проектов 

1.1. Муниципальный проект «Модернизация коммунальной инфраструктуры»  

по национальному проекту «Инфраструктура для жизни» 

 

Куратор – Васильев Дмитрий Сергеевич, заместитель главы Администрации Азовского района по вопросам транспорта, дорожного хозяйства, 

энергетики и ЖКХ. 

Ответственный за реализацию: отдел строительства Администрации Азовского района. 

Срок реализации: 2025 - 2030 годы. 

1.1.1. Повышение качества питьевой воды 

посредством модернизации систем 

водоснабжения 

увеличение количества реализованных 

мероприятий по строительству, реконструкции 

объектов питьевого водоснабжения, 

предусмотренных региональными 

программами повышения качества 

водоснабжения 

доля населения Азовского района, 

обеспеченного качественной питьевой водой 

из систем централизованного водоснабжения 

1.2. Муниципальный проект «Формирование комфортной городской среды»  

по национальному проекту «Инфраструктура для жизни» 

 

Куратор – Васильев Дмитрий Сергеевич, заместитель главы Администрации Азовского района по вопросам транспорта, дорожного хозяйства, 

энергетики и ЖКХ. 

Ответственный за реализацию: отдел строительства Администрации Азовского района. 

Срок реализации: 2019 - 2030 годы. 

1.2.1. Создание условий для повышения индекса 

качества среды, сокращения поселений с 

неблагоприятной средой и создание 

механизма прямого участия граждан в 

увеличение количества благоустроенных 

общественных территорий Азовского района, 

повышение комфортности городской среды 

общественных территорий 

количество сельских поселений Азовского 

района с благоприятной городской средой; 

количество благоустроенных общественных 

территорий, включенных в государственные 



12 

 

 

 

1 2 3 4 

формировании комфортной среды, 

увеличение доли граждан, принимающих 

участие в решении вопросов развития 

среды 

формирования современной городской среды; 

доля граждан, принявших участие в решении 

вопросов развития городской среды, от общего 

количества граждан в возрасте от 14 лет, 

проживающих в населенных пунктах, на 

территории которых реализуются проекты по 

созданию комфортной среды 

1.3. Муниципальный проект «Развитие и модернизация электрических сетей, включая сети уличного освещения» 

 

Куратор – Васильев Дмитрий Сергеевич, заместитель главы Администрации Азовского района по вопросам транспорта, дорожного хозяйства, 

энергетики и ЖКХ. 

Ответственный за реализацию: Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации Азовского района. 

Срок реализации: 2019 - 2030 годы. 

1.3.1. Повышение доли освещенности улиц 

населенных пунктов Азовского района 

повышение надежности предоставления услуг 

электроснабжения населению Ростовской 

области; 

повышение удовлетворенности населения 

Ростовской области уровнем освещенности 

улиц. 

протяженность построенных, 

реконструированных и восстановленных 

электрических сетей; 

протяженность построенных, 

реконструированных и восстановленных сетей 

наружного (уличного) освещения 

1.4. Муниципальный проект «Ликвидация объектов накопленного вреда  

на территории муниципальных образований в Ростовской области» 

 

Куратор – Васильев Дмитрий Сергеевич, заместитель главы Администрации Азовского района по вопросам транспорта, дорожного хозяйства, 

энергетики и ЖКХ. 

Ответственный за реализацию: Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации Азовского района. 

Срок реализации: 2025 - 2030 годы. 

1.4.1. Снижение негативного влияния отходов 

на состояние окружающей среды 

улучшение санитарного состояния территории 

Азовского района;  

сокращение мест несанкционированного 

размещения ТКО. 

 

отсутствует 

2. Комплексы процессных мероприятий 

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие жилищного хозяйства в Азовском районе» 



13 

 

 

 

1 2 3 4 

 

Куратор – Васильев Дмитрий Сергеевич, заместитель главы Администрации Азовского района по вопросам транспорта, дорожного хозяйства, 

энергетики и ЖКХ. 

Ответственный за реализацию: отдел строительства Администрации Азовского района. 

Срок реализации: 2019 - 2030 годы. 

2.1.1. Участие граждан в общественной жизни 

муниципального образования 

повышение благоустроенности общественных 

территорий Азовского района 

количество сельских поселений Азовского 

района с благоприятной городской средой; 

количество благоустроенных общественных 

территорий, включенных в государственные 

формирования современной городской среды. 

2.2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Азовского района» 

 

Куратор – Васильев Дмитрий Сергеевич, заместитель главы Администрации Азовского района по вопросам транспорта, дорожного хозяйства, 

энергетики и ЖКХ. 

Ответственный за реализацию: Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации Азовского района. 

Срок реализации: 2019 - 2030 годы. 

2.2.1. Создание условий для повышения уровня 

качества предоставления жилищно-

коммунальных услуг для населения 

Азовского района 

повышение удовлетворенности населения 

Азовского района уровнем коммунального 

обслуживания  

Доля населения, обеспеченного питьевой водой 

отвечающей требованиям безопасности, в 

общей численности населения района 



14 

 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной (комплексной) программы Азовского района 

 
№  

п/п 

Наименование муниципальной (комплексной) программы,  

структурного элемента / источник финансового 

обеспечения 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025  2026  2027 N+n всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Муниципальная программа Азовского района 

«Повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

Азовского района» (всего), в том числе: 

528 384,3 375 794,5 588 573,5 - 1 492 752,3 

федеральный бюджет 118 508,2 118 508,2 192 487,6 - 429 504,0 

областной бюджет 385 784,4 245 554,5 375 553,6 - 1 006 892,5 

местный бюджет 24 091,7 11 731,8 20 532,3 - 56 355,8 

внебюджетные источники - - - -  

2. Муниципальный проект «Модернизация 

коммунальной инфраструктуры» по национальному 

проекту «Инфраструктура для жизни» (всего), в том 

числе: 

395 626,8 331 879,7 546 229,1 - 1 273 735,6 

федеральный бюджет 118 508,2 118 508,2 192 487,6 - 429 504,0 

областной бюджет 263 816,5 203 129,3 334 285,6 - 801 231,4 

местный бюджет 13 302,1 10 242,2 19 455,9 - 43 000,2 

внебюджетные источники - - - - - 

3. Муниципальный проект «Формирование комфортной 

городской среды» по национальному проекту 

«Инфраструктура для жизни» (всего), в том числе: 
34 373,0 29 059,1 27 914,8 - 91 346,9 

федеральный бюджет - - - - - 

областной бюджет 34 373,0 29 029,8 27 872,6 - 91 275,4 

местный бюджет - 29,3 42,2 - 71,5 

внебюджетные источники - - - - - 

4. Муниципальный проект «Развитие и модернизация 

электрических сетей, включая сети уличного 

освещения» (всего), в том числе: 

- - - - - 

федеральный бюджет - - - - - 

областной бюджет - - - - - 



15 

 

 

местный бюджет - - - - - 

внебюджетные источники - - - - - 

5. Муниципальный проект «Ликвидация объектов 

накопленного вреда на территории муниципальных 

образований в Ростовской области» (всего), в том 

числе: 

3 628,0 - - - 3 628,0 

федеральный бюджет - - - - - 

областной бюджет 3 453,8 - - - 3 453,8 

местный бюджет 174,2 - - - 174,2 

внебюджетные источники - - - - - 

6. Комплекс процессных мероприятий  «Развитие 

жилищного хозяйства в Азовском районе» (всего),  в 

том числе: 

3 796,8 - - - 3 796,8 

федеральный бюджет - - - - - 

областной бюджет 3 796,8 - - - 3 796,8 

местный бюджет - - - - - 

внебюджетные источники - - - - - 

7. Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение 

качественными коммунальными услугами населения 

Азовского района» (всего),  в том числе: 

90 959,7 14 855,7 14 429,6 - 120 245,0 

федеральный бюджет - - - - - 

областной бюджет 80 344,3 13 395,4 13 395,4 - 107 135,1 

местный бюджет 10 615,4 1 460,3 1 034,2 - 13 109,9 

внебюджетные источники - - - - - 

  



16 

 

 

 

III. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

 «Развитие жилищного хозяйства в Азовском районе» 

 

1. Основные положения  

 

 

1. Ответственный за разработку 

и реализацию комплекса 

процессных мероприятий  

 

– отдел строительства Администрации 

Азовского района  

(Марченко Владимир Иванович, 

начальник отдела) 

 

2. Связь с муниципальной 

программой Азовского 

района 

– Муниципальная программа Азовского 

района «Повышение качества жилищно-

коммунальных услуг Азовского района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
 

№  

п/п 

Наименование показателя Признак 

возрастания/ 

/убывания 

Уровень 

показа-

теля  

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей Ответственный  

за достижение 

показателя  

Информаци

онная 

система 

значе

ние 

 год 2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

2030 

год 

(спра

-

вочн

о) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Участие граждан в общественной жизни муниципального образования» 

1.1. Доля граждан, принявших 

участие в решении вопросов 

развития городской среды, от 

общего количества граждан, в 

возрасте от 14 лет, 

проживающих в населенных 

пунктах, на территории 

которых реализуются проекты 

по созданию комфортной среды 

возраста-

ющий 

МП АР процент 22,2 2024 22,2 22,2 22,2 22,2 Отдел 

строительства 

Администрации 

Азовского района  

в лице начальника 

Марченко 

Владимира 

Ивановича 

Информаци

онная 

система 

отсутствует 

 

Используемое сокращение: 

МП АР – муниципальная программа Азовского района 

ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
№  

п/п 

Наименование  

мероприятия (результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характеристика  

 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение 

результата по 

годам 

реализации 

значе-

ние 

 год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Участие граждан в общественной жизни муниципального образования» 

1. Мероприятие (результат) 1 «Реализованы 

инициативные проекты» 

Оказание услуг 

(выполнение работ) 

количество 

благоустроенных 

общественных территорий 

в рамках реализации 

проектов инициативного 

бюджетирования 

единица 1 2024 2 - - 

 

Используемое сокращение: 

ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения. 
 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
№  

п/п 

Наименование комплекса процессных 

мероприятий, мероприятия (результат), 

источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025  2026  2027 N+n всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие жилищного хозяйства в 

Азовском районе» (всего), в том 

числе:  

Х 3 796,8 - - - 3 796,8 

федеральный бюджет  - - - - - 

областной бюджет Х 3 796,8 - - - 3 796,8 

местный бюджет  - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - 

                     

2. 
Мероприятие (результат) 1 

«Реализованы инициативные 

проекты» (всего), в том числе: 

Х 3 796,8 - - - 3 796,8 

федеральный бюджет  - - - - - 

областной бюджет 912 0503 06 4 01 74640 540 3 796,8 - - - 3 796,8 

местный бюджет  - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 

 
№  

п/п 

Задача, мероприятие  

(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный 

исполнитель  

(ФИО, должность, 

наименование 

структурного 

подразделения 

Администрации Азовского 

района/муниципального 

органа исполнительной 

власти Азовского района/ 

муниципального 

учреждения Азовского 

района, организации)  

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информаци

онная 

система 

(источник да

нных) 

 

1 2 3 4 5 6 

 Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Участие граждан в общественной жизни муниципального образования» 

1. Мероприятие (результат) 1.1 «Реализованы инициативные 

проекты» 

Х Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Х Х 

2. Контрольная точка 1.1.1. Заключено Соглашение с 

министерством жилищно-коммунального хозяйства 

Ростовской области о предоставлении субсидии на 

выполнение работ по реализации инициативного проекта 

15 февраля  

2025 г., 

15 февраля  

2026 г., 

15 февраля  

2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Соглашение АЦК 

«Планирова

ние» 

3. Контрольная точка 1.1.2. Заключены Соглашения с 

Администрациями сельских поселений Азовского района 

о предоставлении субсидии на выполнение работ по 

реализации инициативного проекта 

01 марта 2025 г., 

01 марта 2026 г., 

01 марта 2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Соглашение Информацио

нная 

система 

отсутствует 

4. Контрольная точка 1.1.3. Направлен пакет документов в 15 октября Марченко Владимир Реестр на АРМ 



21 

 

 

министерство жилищно-коммунального хозяйства 

Ростовской области на финансирование субсидии 

2025 г., 

15 октября 

2026 г., 

15 октября 

2027 г. 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

финансирование «Специалис

т» 

5. Контрольная точка 1.1.4. Администрации Азовского 

района предоставлена субсидия на выполнение работ по 

реализации инициативного проекта 

30 октября 

2025 г., 

30 октября 

2026 г., 

30 октября 

2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Платежное 

поручение 

АЦК 

«Финансы» 

6. Контрольная точка 1.1.5. В Администрации сельских 

поселений направлена субсидия на выполнение работ по 

реализации инициативного проекта 

15 ноября 

2025 г., 

15 ноября 

2026 г., 

15 ноября 

2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Платежное 

поручение 

АЦК 

«Финансы» 

 



22 

 

 

 

IV. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение качественными 

коммунальными услугами населения Азовского района» 

 

1. Основные положения 
 

1.1. Ответственный за разработку и 

реализацию комплекса 

процессных мероприятий  

– Управление жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства 

Администрации Азовского района  

(Белоусов Виталий Владимирович, 

начальник Управления) 

 

1.2. Связь с муниципальной 

программой Азовского района 

– Муниципальная программа Азовского 

района «Повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг 

Азовского района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 
№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Признак 

возрастания/

убывания 

Уровень 

показа-

теля  

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей Ответственны

й за 

достижение 

показателя  

Инфор-

мационна

я система 

значе

-ние 

год 2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

2030 

год 

(справо

чно) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Создание условий для повышения уровня качества предоставления жилищно-

коммунальных услуг для населения Азовского района» 

1.1. Доля населения, 

обеспеченного питьевой 

водой, отвечающей 

требованиям 

безопасности, в общей 

численности населения 

возраста-

ющий 

ГП РО % 44,7 2024 44,7 44,7 44,7 44,7 Управление 

жилищно-

коммунальног

о и дорожного 

хозяйства 

Администраци

и Азовского 

района в лице 

начальника 

Управления 

Белоусова В.В. 

Инфор-

мационна

я система 

отсутству

ет 

1.2. Количество аварий в 

сфере ЖКХ 

убывающий МП АР единица 35 2024 35 35 35 34 Управление 

жилищно-

коммунальног

о и дорожного 

хозяйства 

Администраци

и Азовского 

района в лице 

начальника 

Управления 

Белоусова В.В. 

Инфор-

мационна

я система 

отсутству

ет 



24 

 

 

1.3. Количество 

разработанной 

проектной документации 

на строительство, 

реконструкцию и 

капитальный ремонт 

объектов водопроводно-

канализационного 

хозяйства и 

теплоэнергетики 

возраста-

ющий 

МП АР единица 0 2024 1 - - - Управление 

жилищно-

коммунальног

о и дорожного 

хозяйства 

Администраци

и Азовского 

района в лице 

начальника 

Управления 

Белоусова В.В. 

Инфор-

мационна

я система 

отсутству

ет 

 

Используемое сокращение: 

МП АР – муниципальная программа Азовского района; 

ГП РО – Государственная программа Ростовской области. 

 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
№  

п/п 

Наименование  

мероприятия (результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характеристика  Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение 

результата по 

годам реализации 

значе-

ние 

год 2025  

 

2026  

 

2027  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Создание условий для повышения уровня качества предоставления жилищно-

коммунальных услуг для населения Азовского района» 

1. Мероприятие (результат) 1 

«Разработана проектно-

сметная документация на 

строительство, 

реконструкцию и 

капитальный ремонт 

приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

количество разработанной проектно–

сметной документации 

единиц 0 2024 2 - - 



25 

 

 

объектов водопроводно-

канализационного 

хозяйства» 

2. Мероприятие (результат) 2  

«Предоставлена субсидия 

предприятиям жилищно-

коммунального хозяйства на 

финансовое обеспечение 

затрат, связанных с 

выполнением работ и 

оказанием услуг» 

оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

количество предприятий, в которых 

реализованы мероприятия, направленные 

на предоставление субсидий 

муниципальному унитарному 

предприятию на финансовое обеспечение 

затрат для осуществления уставной 

деятельности 

единиц 1 2024 - - - 

3. Мероприятие (результат) 3  

«Предоставлена субсидия на 

возмещение предприятиям 

жилищно-коммунального 

хозяйства части платы 

граждан за коммунальные 

услуги по водоснабжению и 

водоотведению» 

оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

количество предприятий, в которых 

реализованы мероприятия, направленные 

на предоставление субсидий 

муниципальному унитарному 

предприятию на возмещение части платы 

граждан за коммунальные услуги 

единиц 2 2024 2 2 2 

4. Мероприятие (результат) 4  

«Предоставлена субсидия на 

возмещение предприятиям 

жилищно-коммунального 

хозяйства части платы 

граждан за коммунальные 

услуги по теплоснабжению и 

горячему водоснабжению» 

оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

количество предприятий, в которых 

реализованы мероприятия, направленные 

на предоставление субсидий 

муниципальному унитарному 

предприятию на возмещение части платы 

граждан за коммунальные услуги 

единиц 2 2024 2 2 2 

5. Мероприятие (результат) 5 

«Актуализированы схемы 

теплоснабжения» 

приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

количество сельских поселений, в 

которых актуализированы схемы 

теплоснабжения 

единиц 4 2024 5 5 5 

6.  Мероприятие (результат) 6 

«Предоставлены 

межбюджетные трансферты, 

передаваемые из бюджетов 

оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

количество сельских поселений, которые 

передали Администрации Азовского 

района часть полномочий по решению 

вопросов местного значения в части 

единиц 5 2024 5 5 5 



26 

 

 

сельских поселений на 

финансирование расходов по 

переданным полномочиям по 

организации 

теплоснабжения» 

организации теплоснабжения 

7. Мероприятие (результат) 7 

«Подготовлена техническая 

документация на 

бесхозяйные водопроводные 

сети» 

приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

количество бесхозяйных объектов, на 

которые изготовлена техническая 

документация  

единиц 26 2024 32 - - 

8. Мероприятие (результат) 8 

«Актуализированы схемы 

водоснабжения Азовского 

района» 

приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

количество источников водоснабжения, на 

которые подготовлен проект зоны 

санитарной охраны  

единиц 0 2024 1 - - 

9. Мероприятие (результат) 9 

«Приобретены материалы 

для проведения ремонтно-

восстановительных работ по 

водоснабжению» 

приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

количество населенных пунктов, в 

которых проведены ремонтно-

восстановительные работы по 

водоснабжению 

единиц 0 2024 1 - - 

10. Мероприятие (результат) 10 

«Проведены работы, 

связанные с изъятием земель 

для муниципальных нужд 

путем их выкупа» 

приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

количество изъятых земель для 

муниципальных нужд 

единиц 0 2024 1 - - 

11. Мероприятие (результат) 11 

«Оплачена аренда земельных 

участков для строительства и 

реконструкции объектов 

коммунально-бытового 

назначения» 

приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

количество земельных участков для 

строительства и реконструкции объектов 

коммунально-бытового назначения, для 

которых оплачена аренда 

единиц 0 2024 1 - - 

12. Мероприятие (результат) 12 

«Осуществлен строительный 

контроль, авторский надзор и 

осуществлено 

приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

количество объектов, для которых 

осуществлен строительный контроль, 

авторский надзор и осуществлено 

технологическое присоединение 

единиц 1 2024 1 - - 



27 

 

 

технологическое 

присоединение» 

13. Мероприятие (результат) 13 

«Проведено строительство и 

реконструкция объектов 

водопроводного хозяйства, 

включая мероприятия, 

обеспечивающие их 

подключение к 

централизованной системе 

холодного водоснабжения» 

приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

количество построенных и 

реконструированных объектов 

водопроводного хозяйства 

единиц 1 2024 1 - - 

14. Мероприятие (результат) 14 

«Проведен капитальный 

ремонт объектов 

водопроводно-

канализационного хозяйства 

и теплоэнергетики» 

приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

количество объектов водопроводно-

канализационного хозяйства и 

теплоэнергетики, в которых проведен 

капитальный ремонт 

единиц 0 2024 1 - - 

 
Используемое сокращение: 

ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения. 

 

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
№  

п/п 

Наименование комплекса процессных 

мероприятий, мероприятия (результат), 

источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025  2026  2027 N+n всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

              

1. 
Комплекс процессных  мероприятий 

«Обеспечение качественными 

коммунальными услугами населения 

Азовского района» (всего), в том числе: 

Х 90 959,7 14 855,7 14 429,6 - 120 245,0 

федеральный бюджет  - - - - - 



28 

 

 

областной бюджет Х 80 344,3 13 395,4 13 395,4 - 107 135,1 

местный бюджет Х 10 615,4 1 460,3 1 034,2 - 13 109,9 

внебюджетные источники  - - - - - 

2. Мероприятие (результат) 1 «Разработана 

проектно-сметная документация на 

строительство, реконструкцию и 

капитальный ремонт объектов 

водопроводно-канализационного хозяйства» 

(всего), в том числе: 

Х 445,0 - - - 445,0 

федеральный бюджет  - - - - - 

областной бюджет  - - - - - 

местный бюджет 911 0502 06 4 02 23200 410 445,0 - - - 445,0 

внебюджетные источники  - - - -  

3. Мероприятие (результат) 2 «Предоставлена 

субсидия предприятиям жилищно-

коммунального хозяйства на финансовое 

обеспечение затрат, связанных с 

выполнением работ и оказанием услуг» 

(всего), в том числе: 

Х - - - - - 

федеральный бюджет  - - - - - 

областной бюджет  - - - - - 

местный бюджет 911 0502 06 4 02 30010 810 - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - 

4. Мероприятие (результат) 3  «Предоставлена 

субсидия на возмещение предприятиям 

жилищно-коммунального хозяйства части 

платы граждан за коммунальные услуги по 

водоснабжению и водоотведению» (всего), в 

том числе: 

Х 37 976,5 6 510,9 6 559,1 - 51 046,5 

федеральный бюджет  - - - - - 

областной бюджет 911 0502 06 4 02 S3660 810 37 596,7 6 198,3 6 198,3 - 49 993,3 

местный бюджет 911 0502 06 4 02 S3660 810 379,8 312,6 360,8 - 1 053,2 

внебюджетные источники  - - - - - 

5. Мероприятие (результат) 4  «Предоставлена Х 25 748,2 7 560,0 7 616,0 - 40 924,2 



29 

 

 

субсидия на возмещение предприятиям 

жилищно-коммунального хозяйства части 

платы граждан за коммунальные услуги по 

теплоснабжению и горячему 

водоснабжению» (всего), в том числе: 

федеральный бюджет  - - - - - 

областной бюджет 911 0502 06 4 02 ST100 810 25 490,7 7 197,1 7 197,1 - 39 884,9 

местный бюджет 911 0502 06 4 02 ST100 810 257,5 362,9 418,9 - 1 039,3 

внебюджетные источники  - - - - - 

6. Мероприятие (результат) 5 

«Актуализированы схемы теплоснабжения» 
Х 2 759,0 - - - 2 759,0 

федеральный бюджет  - - - - - 

областной бюджет  - - - - - 

местный бюджет 911 0502 06 4 02 23540 240 2 759,0 - - - 2 759,0 

внебюджетные источники  - - - - - 

7. Мероприятие (результат) 6 «Предоставлены 

межбюджетные трансферты, передаваемые 

из бюджетов сельских поселений на 

финансирование расходов по переданным 

полномочиям по организации 

теплоснабжения» 

Х 1 539,5 784,8 254,5 - 2 578,8 

федеральный бюджет  - - - - - 

областной бюджет  - - - - - 

местный бюджет 911 0502 06 4 02 23690 240 1 539,5 784,8 254,5 - 2 578,8 

внебюджетные источники  - - - - - 

8. Мероприятие (результат) 7 «Подготовлена 

техническая документация на бесхозяйные 

водопроводные сети» 

Х 500,0 - - - 500,0 

федеральный бюджет  - - - - - 

областной бюджет  - - - - - 

местный бюджет 911 0502 06 4 02 23230 240 500,0 - - - 500,0 

внебюджетные источники  - - - - - 

9. Мероприятие (результат) 8 Х 598,0 - - - 598,0 



30 

 

 

«Актуализированы схемы водоснабжения 

Азовского района» 

федеральный бюджет  - - - - - 

областной бюджет  - - - - - 

местный бюджет 911 0502 06 4 02 23240 240 598,0 - - - 598,0 

внебюджетные источники  - - - - - 

10. Мероприятие (результат) 9 «Приобретены 

материалы для проведения ремонтно-

восстановительных работ по 

водоснабжению» 

Х 240,5 - - - 240,5 

федеральный бюджет  - - - - - 

областной бюджет  - - - - - 

местный бюджет 911 0502 06 4 02 23250 240 240,5 - - - 240,5 

внебюджетные источники  - - - - - 

11. Мероприятие (результат) 10 «Проведены 

работы, связанные с изъятием земель для 

муниципальных нужд путем их выкупа» 

Х 12,0 - - - 12,0 

федеральный бюджет  - - - - - 

областной бюджет  - - - - - 

местный бюджет 911 0502 06 4 02 23520 240 12,0 - - - 12,0 

внебюджетные источники  - - - - - 

12. Мероприятие (результат) 11 «Оплачена 

аренда земельных участков для 

строительства и реконструкции объектов 

коммунально-бытового назначения» 

Х 35,0 - - - 35,0 

федеральный бюджет  - - - - - 

областной бюджет  - - - - - 

местный бюджет 912 0502 06 4 02 23530 240 35,0 - - - 35,0 

внебюджетные источники  - - - - - 

13. Мероприятие (результат) 12 «Осуществлен 

строительный контроль, авторский надзор и 

осуществлено технологическое 

присоединение» 

Х 787,0 - - - 787,0 



31 

 

 

федеральный бюджет  - - - - - 

областной бюджет  - - - - - 

местный бюджет 912 0502 06 4 02 29880 410 787,0 - - - 787,0 

внебюджетные источники  - - - - - 

14. Мероприятие (результат) 13 «Проведено 

строительство и реконструкция объектов 

водопроводного хозяйства, включая 

мероприятия, обеспечивающие их 

подключение к централизованной системе 

холодного водоснабжения» * 

Х 17 256,9 - - - 17 256,9 

федеральный бюджет  - - - - - 

областной бюджет 912 0502 06 4 02 S4880 410 17 256,9 - - - 17 256,9 

местный бюджет  - - - - - 

внебюджетные источники  - - - - - 

15. Мероприятие (результат) 14 «Проведен 

капитальный ремонт объектов 

водопроводно-канализационного хозяйства и 

теплоэнергетики» 

Х 3 062,1 - - - 3 062,1 

федеральный бюджет  - - - - - 

областной бюджет  - - - - - 

местный бюджет 912 0502 06 4 02 S4890 240 3 062,1 - - - 3 062,1 

внебюджетные источники  - - - - - 

 
Примечание:  

* Средства местного бюджета для софинансирования расходов по объекту «Реконструкция системы водоснабжения с. Кагальник Ростовская область» выделены из 

резервного фонда в сумме 870,3 тыс. рублей на основании распоряжения Администрации Азовского района от 14.03.2025 № 102. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 



32 

 

 

 
№  

п/п 

Наименование мероприятия (результата), 

контрольной точки 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(ФИО., должность, 

отраслевой 

(функциональный) орган) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информационная 

система 

(источник данных) 

 

1 2 3 4 5 6 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Создание условий для повышения уровня качества предоставления жилищно-

коммунальных услуг для населения Азовского района» 

1. Мероприятие (результат) 1.1. «Разработана 

проектно-сметная документация на строительство, 

реконструкцию и капитальный ремонт объектов 

водопроводно-канализационного хозяйства» 

Х Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Х Х 

2. Контрольная точка 1.1.1. Заключен 

муниципальный контракт на составление сметного 

расчета стоимости разработки проектных и 

изыскательских работ по объекту водопроводно-

канализационного хозяйства 

30 марта 2025 г., 

30 марта 2026 г., 

30 марта 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Муниципальный 

контракт 

Информационная 

система 

отсутствует 

3. Контрольная точка 1.1.2. Проведена 

государственная экспертиза достоверности 

сметной стоимости разработки проектных и 

изыскательских работ по объекту водопроводно-

канализационного хозяйства 

30 августа 2025 г., 

30 августа 2026 г., 

30 августа 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Положительное 

заключение 

государственной 

экспертизы 

Информационная 

система 

отсутствует 

4. Контрольная точка 1.1.3. Проведена приемка 

выполненных работ по составлению сметного 

расчета стоимости разработки проектных и 

изыскательских работ по объекту водопроводно-

канализационного хозяйства 

15 сентября  

2025 г., 

15 сентября  

2026 г., 

15 сентября  

2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Акт выполненных 

работ 

Информационная 

система 

отсутствует 

5. Контрольная точка 1.1.4. Произведена оплата 

выполненных работ по составлению сметного 

30 сентября  

2025 г., 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Платежное 

поручение 

Информационная 

система 



33 

 

 

1 2 3 4 5 6 

расчета стоимости разработки проектных и 

изыскательских работ по объекту водопроводно-

канализационного хозяйства 

30 сентября  

2026 г., 

30 сентября  

2027 г. 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

отсутствует 

6. Мероприятие (результат) 1.2. «Предоставлена 

субсидия предприятиям жилищно-коммунального 

хозяйства на финансовое обеспечение затрат, 

связанных с выполнением работ и оказанием 

услуг» 

Х Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Х Х 

7. Контрольная точка 1.2.1. Подготовлен проект 

постановления Администрации Азовского района 

о порядке предоставления субсидии на 

финансовое обеспечение затрат, связанных с 

выполнением работ и оказанием услуг 

15 февраля 2025 г., 

15 февраля 2026 г., 

15 февраля 2027 г. 

Козлов Артем Сергеевич – 

начальник финансового 

управления Администрации 

Азовского района 

Постановление  Информационная 
система 

отсутствует 

8. Контрольная точка 1.2.2. Утверждено 

постановление Администрации Азовского района 

о порядке предоставления субсидии на 

финансовое обеспечение затрат, связанных с 

выполнением работ и оказанием услуг 

01 марта 2025 г., 

01 марта 2026 г., 

01 марта 2027 г. 

Козлов Артем Сергеевич – 

начальник финансового 

управления Администрации 

Азовского района 

Постановление  Информационная 
система 

отсутствует 

9. Контрольная точка 1.2.3. Заключены соглашения с 

предприятиями ЖКХ Азовского района о 

предоставлении субсидии на финансовое 

обеспечение затрат, связанных с выполнением 

работ и оказанием услуг  

30 мая 2025 г., 

30 мая 2026 г., 

30 мая 2027 г. 

 

 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Соглашение Информационная 

система 

отсутствует 

10. Контрольная точка 1.2.4. Предоставлена субсидия 

на финансовое обеспечение затрат, связанных с 

выполнением работ и оказанием услуг 

30 декабря 2025 г., 

30 декабря 2026 г., 

30 декабря 2027 г. 

 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Платежное 

поручение 

АЦК «Финансы» 

11. Мероприятие (результат) 1.3. «Предоставлена 
субсидия на возмещение предприятиям жилищно-

Х Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Х Х 



34 

 

 

1 2 3 4 5 6 

коммунального хозяйства части платы граждан за 
коммунальные услуги по водоснабжению и 
водоотведению» 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

12. Контрольная точка 1.3.1. Подготовлен проект 
постановления Администрации Азовского района 
об ограничении роста платы граждан и 
приведении размера платы граждан за 
коммунальные услуги в соответствие с индексом 
максимального роста размера платы граждан за 
коммунальные услуги 

15 февраля 2025 г., 

15 февраля 2026 г., 

15 февраля 2027 г. 

Скороход Ирина 

Александровна  – начальник 

отдела экономического 

анализа и прогнозирования 

Администрации Азовского 

района 

Постановление  Информационная 
система 

отсутствует 

13. Контрольная точка 1.3.2. Утверждено 
постановление Администрации Азовского района 
об ограничении роста платы граждан и 
приведении размера платы граждан за 
коммунальные услуги в соответствие с индексом 
максимального роста размера платы граждан за 
коммунальные услуги 

28 февраля 2025 г., 

28 февраля 2026 г., 

28 февраля 2027 г. 

Скороход Ирина 

Александровна  – начальник 

отдела экономического 

анализа и прогнозирования 

Администрации Азовского 

района 

Постановление  Информационная 
система 

отсутствует 

14. Контрольная точка 1.3.3. Подготовлен проект 
постановления Администрации Азовского района 
о порядке предоставления субсидии на 
возмещение предприятиям жилищно-
коммунального хозяйства части платы граждан за 
коммунальные услуги 

15 февраля 2025 г., 

15 февраля 2026 г., 

15 февраля 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Постановление  Информационная 
система 

отсутствует 

15. Контрольная точка 1.3.4. Утверждено 
постановление Администрации Азовского района 
о порядке предоставления субсидии на 
возмещение предприятиям жилищно-
коммунального хозяйства части платы граждан за 
коммунальные услуги 

28 февраля 2025 г., 

28 февраля 2026 г., 

28 февраля 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Постановление  Информационная 
система 

отсутствует 

16. Контрольная точка 1.3.5. Заключено соглашение с 
министерством ЖКХ РО на предоставление 
субсидии на возмещение предприятиям жилищно-
коммунального хозяйства части платы граждан за 
коммунальные услуги по водоснабжению и 

28 февраля 2025 г., 
28 февраля 2026 г., 
28 февраля 2027 г. 

 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

Соглашение АЦК 
«Планирование» 



35 

 

 

1 2 3 4 5 6 

водоотведению хозяйства Администрации 

Азовского района 

17. Контрольная точка 1.3.6. Подготовлен проект 
постановления Администрации Азовского района 
о распределении субсидии на возмещение 
предприятиям жилищно-коммунального хозяйства 
части платы граждан за коммунальные услуги  

15 марта 2025 г., 
15 марта 2026 г., 
15 марта 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Постановление  Информационная 
система 

отсутствует 

18. Контрольная точка 1.3.7. Утверждено 
постановление Администрации Азовского района 
о распределении субсидии на возмещение 
предприятиям жилищно-коммунального хозяйства 
части платы граждан за коммунальные услуги 

01 апреля 2025 г., 
01 апреля 2026 г., 
01 апреля 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Постановление  Информационная 
система 

отсутствует 

19. Контрольная точка 1.3.8. Заключено соглашение с 
предприятиями ЖКХ Азовского района на 
предоставление субсидии на возмещение 
предприятиям жилищно-коммунального хозяйства 
части платы граждан за коммунальные услуги по 
водоснабжению и водоотведению 

01 апреля 2025 г., 
01 апреля 2026 г., 
01 апреля 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Соглашение Информационная 
система 

отсутствует 

20. Контрольная точка 1.3.9. Направлен пакет 
документов в министерство жилищно-
коммунального хозяйства Ростовской области на 
финансирование субсидии на возмещение 
предприятиям жилищно-коммунального хозяйства 
части платы граждан за коммунальные услуги по 
водоснабжению и водоотведению 

10 декабря 2025, 
10 декабря 2026, 
10 декабря 2027 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Реестр на 
финансирование 

АРМ 
«Специалист» 

21. Контрольная точка 1.3.10. Администрации 
Азовского района предоставлена субсидия на 
возмещение предприятиям жилищно-
коммунального хозяйства части платы граждан за 
коммунальные услуги по водоснабжению и 
водоотведению 

20 декабря 2025, 
20 декабря 2026, 
20 декабря 2027 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Платежное 
поручение 

АЦК «Финансы» 

22. Контрольная точка 1.3.11. Предоставлена 30 декабря 2025, Белоусов Виталий Платежное АЦК «Финансы» 



36 

 

 

1 2 3 4 5 6 

субсидия предприятиям ЖКХ Азовского района на 
возмещение части платы граждан за 
коммунальные услуги по водоснабжению и 
водоотведению 

30 декабря 2026, 
30 декабря 2027 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

поручение 

23. Контрольная точка 1.3.12. Предоставлены отчеты 
об использовании субсидии и о достижении 
значений показателей результативности 

30 декабря 2025, 
30 декабря 2026, 
30 декабря 2027 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Отчеты АРМ 
«Специалист» 

24. Мероприятие (результат) 1.4. «Предоставлена 
субсидия на возмещение предприятиям жилищно-
коммунального хозяйства части платы граждан за 
коммунальные услуги по теплоснабжению и 
горячему водоснабжению» 

Х Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Х Х 

25. Контрольная точка 1.4.1. Подготовлен проект 
постановления Администрации Азовского района 
об ограничении роста платы граждан и 
приведении размера платы граждан за 
коммунальные услуги в соответствие с индексом 
максимального роста размера платы граждан за 
коммунальные услуги 

15 февраля 2025 г., 

15 февраля 2026 г., 

15 февраля 2027 г. 

Скороход Ирина 

Александровна  – начальник 

отдела экономического 

анализа и прогнозирования 

Администрации Азовского 

района 

Постановление  Информационная 
система 

отсутствует 

26. Контрольная точка 1.4.2. Утверждено 
постановление Администрации Азовского района 
об ограничении роста платы граждан и 
приведении размера платы граждан за 
коммунальные услуги в соответствие с индексом 
максимального роста размера платы граждан за 
коммунальные услуги 

28 февраля 2025 г., 

28 февраля 2026 г., 

28 февраля 2027 г. 

Скороход Ирина 

Александровна  – начальник 

отдела экономического 

анализа и прогнозирования 

Администрации Азовского 

района 

Постановление  Информационная 
система 

отсутствует 

27. Контрольная точка 1.4.3. Подготовлен проект 
постановления Администрации Азовского района 
о порядке предоставления субсидии на 
возмещение предприятиям жилищно-

15 февраля 2025 г., 

15 февраля 2026 г., 

15 февраля 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

Постановление  Информационная 
система 

отсутствует 



37 

 

 

1 2 3 4 5 6 

коммунального хозяйства части платы граждан за 
коммунальные услуги 

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

28. Контрольная точка 1.4.4. Утверждено 
постановление Администрации Азовского района 
о порядке предоставления субсидии на 
возмещение предприятиям жилищно-
коммунального хозяйства части платы граждан за 
коммунальные услуги 

28 февраля 2025 г., 

28 февраля 2026 г., 

28 февраля 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Постановление  Информационная 
система 

отсутствует 

29. Контрольная точка 1.4.5. Заключено соглашение с 
министерством ЖКХ РО на предоставление 
субсидии на возмещение предприятиям жилищно-
коммунального хозяйства части платы граждан за 
коммунальные услуги по теплоснабжению и 
горячему водоснабжению 

13 февраля 2025 г., 
28 февраля 2026 г., 
28 февраля 2027 г. 

 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Соглашение АЦК 
«Планирование» 

30. Контрольная точка 1.4.6. Подготовлен проект 
постановления Администрации Азовского района 
о распределении субсидии на возмещение 
предприятиям жилищно-коммунального хозяйства 
части платы граждан за коммунальные услуги  

15 марта 2025 г., 
15 марта 2026 г., 
15 марта 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Постановление  Информационная 
система 

отсутствует 

31. Контрольная точка 1.4.7. Утверждено 
постановление Администрации Азовского района 
о распределении субсидии на возмещение 
предприятиям жилищно-коммунального хозяйства 
части платы граждан за коммунальные услуги 

01 апреля 2025 г., 
01 апреля 2026 г., 
01 апреля 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Постановление  Информационная 
система 

отсутствует 

32. Контрольная точка 1.4.8. Заключено соглашение с 
предприятиями ЖКХ Азовского района на 
предоставление субсидии на возмещение 
предприятиям жилищно-коммунального хозяйства 
части платы граждан за коммунальные услуги по 
теплоснабжению и горячему водоснабжению 

01 апреля 2025 г., 
01 апреля 2026 г., 
01 апреля 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Соглашение Информационная 
система 

отсутствует 

33. Контрольная точка 1.4.9. Направлен пакет 10 декабря 2025, Белоусов Виталий Реестр на АРМ 



38 

 

 

1 2 3 4 5 6 

документов в министерство жилищно-
коммунального хозяйства Ростовской области на 
финансирование субсидии на возмещение 
предприятиям жилищно-коммунального хозяйства 
части платы граждан за коммунальные услуги по 
теплоснабжению и горячему водоснабжению 

10 декабря 2026, 
10 декабря 2027 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

финансирование «Специалист» 

34. Контрольная точка 1.4.10. Администрации 
Азовского района предоставлена субсидия на 
возмещение предприятиям жилищно-
коммунального хозяйства части платы граждан за 
коммунальные услуги по теплоснабжению и 
горячему водоснабжению 

20 декабря 2025, 
20 декабря 2026, 
20 декабря 2027 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Платежное 
поручение 

АЦК «Финансы» 

35. Контрольная точка 1.4.11. Предоставлена 
субсидия предприятиям ЖКХ Азовского района на 
возмещение части платы граждан за 
коммунальные услуги по теплоснабжению и 
горячему водоснабжению 

30 декабря 2025, 
30 декабря 2026, 
30 декабря 2027 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Платежное 
поручение 

АЦК «Финансы» 

36. Контрольная точка 1.4.12. Предоставлены отчеты 
об использовании субсидии и о достижении 
значений показателей результативности 

30 декабря 2025, 
30 декабря 2026, 
30 декабря 2027 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Отчеты АРМ 
«Специалист» 

37. Мероприятие (результат) 1.5. «Актуализированы 
схемы теплоснабжения» 

Х Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Х Х 

38. Контрольная точка 1.5.1. Заключены 
муниципальные контракты на выполнение работ 
по актуализации схем теплоснабжения  

30 марта 2025 г., 

30 марта 2026 г., 

30 марта 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

Муниципальный 

контракт 

Информационная 

система 

отсутствует 



39 

 

 

1 2 3 4 5 6 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

39. Контрольная точка 1.5.2. Проведена регистрация 
муниципальных контрактов в казначействе 

04 апреля 2025 г., 

04 апреля 2026 г., 

04 апреля 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Муниципальный 

контракт с 

номером 

бюджетного 

обязательства 

Информационная 

система 

отсутствует 

40. Контрольная точка 1.5.3. Проведена приемка 
выполненных работ по актуализации схем 
теплоснабжения 

01 июня 2025 г., 

01 июня 2026 г., 

01 июня 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Акт выполненных 

работ 

Информационная 

система 

отсутствует 

41. Контрольная точка 1.5.4. Произведена оплата 
выполненных работ по актуализации схем 
теплоснабжения 

10 июня 2025 г., 

10 июня 2026 г., 
10 июня 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Платежное 

поручение 

Информационная 

система 

отсутствует 

42. Контрольная точка 1.5.5. Утверждены схемы 
теплоснабжения 

01 июля 2025 г., 

01 июля 2026 г., 
01 июля 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Постановление Информационная 

система 

отсутствует 

43. Мероприятие (результат) 1.6. «Предоставлены 
межбюджетные трансферты, передаваемые из 
бюджетов сельских поселений на финансирование 
расходов по переданным полномочиям по 
организации теплоснабжения» 

Х Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Х Х 

44. Контрольная точка 1.6.1. Заключены Соглашения с 
Администрациями сельских поселений на 

01 марта 2025 г., 
01 марта 2026 г.,  

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Соглашение Информационная 
система 



40 

 

 

1 2 3 4 5 6 

передачу Администрации Азовского района части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения в части организации теплоснабжения 

01 марта 2027 г. Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

отсутствует 

45. Контрольная точка 1.6.2. Направлены заявки в 
Администрации сельских поселений для 
перечисления межбюджетных трансфертов 

01 августа 2025 г., 
01 августа 2026 г.,  
01 августа 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Письмо Информационная 
система 

отсутствует 

46. Контрольная точка 1.6.3. Администрациями 
сельских поселений перечислены межбюджетные 
трансферты в Администрацию Азовского района 

01 сентября  
2025 г., 

01 сентября  
2026 г.,  

01 сентября  
2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Платежное 
поручение 

Информационная 
система 

отсутствует 

47. Контрольная точка 1.6.4. Заключены 
муниципальные контракты на приобретение 
материалов для обслуживания котельных 

01 октября  
2025 г., 

01 октября  
2026 г.,  

01 октября  
2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Муниципальный 

контракт 

Информационная 

система 

отсутствует 

48. Контрольная точка 1.6.5. Произведена приемка 
материалов 

30 октября  
2025 г., 

30 октября  
2026 г.,  

30 октября  
2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Акт приема-

передачи 

Информационная 

система 

отсутствует 

49. Контрольная точка 1.6.6. Произведена оплата 
материалов 

10 ноября  
2025 г., 

10 ноября  
2026 г.,  

10 ноября  
2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Платежное 

поручение 

Информационная 

система 

отсутствует 



41 

 

 

1 2 3 4 5 6 

50. Контрольная точка 1.6.7. Передача материалов в 
ресурсоснабжающую организацию для 
обслуживания котельных 

30 декабря  
2025 г., 

30 декабря  
2026 г.,  

30 декабря  
2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Акт приема-

передачи 

Информационная 

система 

отсутствует 

51. Мероприятие (результат) 1.7. «Подготовлена 

техническая документация на бесхозяйные 

водопроводные сети» 

Х Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Х Х 

52. Контрольная точка 1.7.1. Проведен мониторинг 
стоимости выполнения работ по изготовлению 
технической документации на бесхозяйные 
водопроводные сети 

30 марта 2025 г., 
30 марта 2026 г., 
30 марта 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Письмо Информационная 
система 

отсутствует 

53. Контрольная точка 1.7.2. Заключен 
муниципальный контракт на выполнение работ по 
изготовлению технической документации на 
бесхозяйные водопроводные сети 

30 апреля 2025 г., 
30 апреля 2026 г., 
30 апреля 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Муниципальный 
контракт 

Информационная 
система 

отсутствует 

54. Контрольная точка 1.7.3. Произведена приемка 
выполненных работ по изготовлению технической 
документации на бесхозяйные водопроводные 
сети 

30 июля 2025 г., 
30 июля 2026 г., 
30 июля 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Акт приема-
передачи 

Информационная 
система 

отсутствует 

55. Контрольная точка 1.7.4. Произведена оплата 
выполненных работ по изготовлению технической 
документации на бесхозяйные водопроводные 
сети 

10 августа 2025 г., 
10 августа 2026 г., 
10 августа 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

Платежное 
поручение 

Информационная 
система 

отсутствует 



42 

 

 

1 2 3 4 5 6 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

56. Мероприятие (результат) 1.8. «Актуализированы 

схемы водоснабжения Азовского района» 

Х Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Х Х 

57. Контрольная точка 1.8.1. Проведен мониторинг 
стоимости выполнения работ по подготовке 
документации для разработки проекта зоны 
санитарной охраны источника водоснабжения 

30 марта 2025 г., 
30 марта 2026 г., 
30 марта 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Письмо Информационная 
система 

отсутствует 

58. Контрольная точка 1.8.2. Заключен 
муниципальный контракт на выполнение работ по 
подготовке документации для разработки проекта 
зоны санитарной охраны источника 
водоснабжения 

30 апреля 2025 г., 
30 апреля 2026 г., 
30 апреля 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Муниципальный 
контракт 

Информационная 
система 

отсутствует 

59. Контрольная точка 1.8.3. Произведена приемка 
выполненных работ по подготовке документации 
для разработки проекта зоны санитарной охраны 
источника водоснабжения 

30 июля 2025 г., 
30 июля 2026 г., 
30 июля 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Акт приема-
передачи 

Информационная 
система 

отсутствует 

60. Контрольная точка 1.8.4. Произведена оплата 
выполненных работ по подготовке документации 
для разработки проекта зоны санитарной охраны 
источника водоснабжения 

10 августа 2025 г., 
10 августа 2026 г., 
10 августа 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Платежное 
поручение 

Информационная 
система 

отсутствует 

61. Мероприятие (результат) 1.9. «Приобретены 

материалы для проведения ремонтно-

Х Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Х Х 



43 

 

 

1 2 3 4 5 6 

восстановительных работ по водоснабжению» Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

62. Контрольная точка 1.9.1. Проведен мониторинг 
стоимости материалов для проведения ремонтно-
восстановительных работ по водоснабжению 

30 марта 2025 г., 
30 марта 2026 г., 
30 марта 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Письмо Информационная 
система 

отсутствует 

63. Контрольная точка 1.9.2. Заключен 
муниципальный контракт на закупку материалов 
для проведения ремонтно-восстановительных 
работ по водоснабжению 

30 апреля 2025 г., 
30 апреля 2026 г., 
30 апреля 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Муниципальный 
контракт 

Информационная 
система 

отсутствует 

64. Контрольная точка 1.9.3. Произведена приемка 
материалов для проведения ремонтно-
восстановительных работ по водоснабжению 

30 мая 2025 г., 
30 мая 2026 г., 
30 мая 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Акт приема-
передачи 

Информационная 
система 

отсутствует 

65. Контрольная точка 1.9.4. Произведена оплата 
материалов для проведения ремонтно-
восстановительных работ по водоснабжению 

10 июня 2025 г., 
10 июня 2026 г., 
10 июня 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Платежное 
поручение 

Информационная 
система 

отсутствует 

66. Мероприятие (результат) 1.10. «Проведены 

работы, связанные с изъятием земель для 

муниципальных нужд путем их выкупа» 

Х Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Х Х 



44 

 

 

1 2 3 4 5 6 

67. Контрольная точка 1.10.1. Проведен мониторинг 
стоимости оценки земельного участка для 
последующего выкупа для муниципальных нужд 

30 марта 2025 г., 
30 марта 2026 г., 
30 марта 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Письмо Информационная 
система 

отсутствует 

68. Контрольная точка 1.10.2. Заключен 
муниципальный контракт на выполнение работ по 
подготовке отчета об оценке стоимости 
земельного участка  

30 июня 2025 г., 
30 июня 2026 г., 
30 июня 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Муниципальный 
контракт 

Информационная 
система 

отсутствует 

69. Контрольная точка 1.10.3. Произведена приемка 
выполненных работ по подготовке отчета об 
оценке стоимости земельного участка  

30 июля 2025 г., 
30 июля 2026 г., 
30 июля 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Акт приема-
передачи 

Информационная 
система 

отсутствует 

70. Контрольная точка 1.10.4. Произведена оплата 
выполненных работ по подготовке отчета об 
оценке стоимости земельного участка 

10 августа 2025 г., 
10 августа 2026 г., 
10 августа 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Платежное 
поручение 

Информационная 
система 

отсутствует 

71. Контрольная точка 1.10.5. Проведены 
мероприятия по выкупу земельного участка для 
муниципальных нужд 

30 декабря 2025 г., 
30 декабря 2026 г., 
30 декабря 2027 г. 

Белоусов Виталий 

Владимирович  – начальник 

Управления жилищно -  

коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации 

Азовского района 

Платежное 
поручение 

Информационная 
система 

отсутствует 

72. Мероприятие (результат) 1.11. «Оплачена аренда 

земельных участков для строительства и 

реконструкции объектов коммунально-бытового 

назначения» 

Х Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

Х Х 



45 

 

 

1 2 3 4 5 6 

района 

73. Контрольная точка 1.11.1. Произведен расчет 
стоимости аренды земельного участка для 
строительства и реконструкции объектов 
коммунально-бытового назначения» 

28 февраля 2025 г., 
28 февраля 2026 г., 
28 февраля 2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Расчет стоимости Информационная 
система 

отсутствует 

74. Контрольная точка 1.11.2. Подготовлен проект 
договора аренды земельного участка  

30 марта 2025 г., 
30 марта 2026 г., 
30 марта 2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Договор аренды Информационная 
система 

отсутствует 

75. Контрольная точка 1.11.3. Заключен договор 
аренды земельного участка  

30 апреля 2025 г., 
30 апреля 2026 г., 
30 апреля 2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Договор аренды Информационная 
система 

отсутствует 

76. Контрольная точка 1.11.4. Произведена оплата по 
договору аренды земельного участка 

30 мая 2025 г., 
30 мая 2026 г., 
30 мая 2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Платежное 
поручение 

Информационная 
система 

отсутствует 

77. Мероприятие (результат) 1.12. «Осуществлен 

строительный контроль, авторский надзор и 

осуществлено технологическое присоединение» 

Х Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Х Х 

78. Контрольная точка 1.12.1. Проведен мониторинг 
стоимости выполнения работ по строительному 
контролю, авторскому надзору 

28 февраля 2025 г., 
28 февраля 2026 г., 
28 февраля 2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Письмо Информационная 
система 

отсутствует 

79. Контрольная точка 1.12.2. Заключены 
муниципальные контракты на выполнение работ 
по строительному контролю, авторскому надзору  

30 марта 2025 г., 
30 марта 2026 г., 
30 марта 2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Муниципальный 
контракт 

Информационная 
система 

отсутствует 



46 

 

 

1 2 3 4 5 6 

Администрации Азовского 

района 

80. Контрольная точка 1.12.3. Произведена приемка 
выполненных работ по строительному контролю, 
авторскому надзору  

30 июня 2025 г., 
30 июня 2026 г., 
30 июня 2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Акт приема-
передачи 

Информационная 
система 

отсутствует 

81. Контрольная точка 1.12.4. Произведена оплата 
выполненных работ по строительному контролю, 
авторскому надзору 

10 июля 2025 г., 
10 июля 2026 г., 
10 июля 2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Платежное 
поручение 

Информационная 
система 

отсутствует 

82. Мероприятие (результат) 1.13. «Проведено 

строительство и реконструкция объектов 

водопроводного хозяйства, включая мероприятия, 

обеспечивающие их подключение к 

централизованной системе холодного 

водоснабжения» 

Х Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Х Х 

83. Контрольная точка 1.13.1. Заключено 
дополнительное соглашение с подрядчиком на 
строительство и реконструкцию объектов 
водопроводного хозяйства, включая мероприятия, 
обеспечивающие их подключение к 
централизованной системе холодного 
водоснабжения 

30 мая 2025 г., 
30 мая 2026 г., 
30 мая 2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Дополнительное 
соглашение 

Информационная 
система 

отсутствует 

84. Контрольная точка 1.13.2. Произведена приемка 
выполненных работ по строительству и 
реконструкции объектов водопроводного 
хозяйства, включая мероприятия, обеспечивающие 
их подключение к централизованной системе 
холодного водоснабжения 

30 сентября  
2025 г., 

30 сентября  
2026 г., 

30 сентября  
2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Акт приема-
передачи 

Информационная 
система 

отсутствует 

85. Контрольная точка 1.13.3. Произведена оплата 
выполненных работ по строительству и 
реконструкции объектов водопроводного 

10 октября 2025 г., 
10 октября 2026 г., 
10 октября 2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Платежное 
поручение 

Информационная 
система 

отсутствует 



47 

 

 

1 2 3 4 5 6 

хозяйства, включая мероприятия, обеспечивающие 
их подключение к централизованной системе 
холодного водоснабжения  

Администрации Азовского 

района 

86. Контрольная точка 1.13.4. Произведен ввод 
объекта в эксплуатацию 

30 декабря 2025 г., 
30 декабря 2026 г., 
30 декабря 2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Разрешение на 
ввод в 

эксплуатацию 

Информационная 
система 

отсутствует 

87. Мероприятие (результат) 1.14. «Проведен 

капитальный ремонт объектов водопроводно-

канализационного хозяйства и теплоэнергетики» 

Х Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Х Х 

88. Контрольная точка 1.14.1. Заключено 
дополнительное соглашение с подрядчиком на 
капитальный ремонт объектов водопроводно-
канализационного хозяйства и теплоэнергетики 

30 мая 2025 г., 
30 мая 2026 г., 
30 мая 2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Дополнительное 
соглашение 

Информационная 
система 

отсутствует 

89. Контрольная точка 1.14.2. Произведена приемка 
выполненных работ по капитальному ремонт 
объектов водопроводно-канализационного 
хозяйства и теплоэнергетики 

30 сентября  
2025 г., 

30 сентября  
2026 г., 

30 сентября  
2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Акт приема-
передачи 

Информационная 
система 

отсутствует 

90. Контрольная точка 1.14.3. Произведена оплата 
выполненных работ по строительству и 
реконструкции объектов водопроводного 
хозяйства, включая мероприятия, обеспечивающие 
их подключение к централизованной системе 
холодного водоснабжения  

10 октября 2025 г., 
10 октября 2026 г., 
10 октября 2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

района 

Платежное 
поручение 

Информационная 
система 

отсутствует 

91. Контрольная точка 1.14.4. Произведен ввод 
объекта в эксплуатацию 

30 декабря 2025 г., 
30 декабря 2026 г., 
30 декабря 2027 г. 

Марченко Владимир 

Иванович – начальник 

отдела строительства 

Администрации Азовского 

Разрешение на 
ввод в 

эксплуатацию 

Информационная 
система 

отсутствует 



48 

 

 

1 2 3 4 5 6 

района 



49 

 

 

Таблица № 4 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  
инвестиционных проектов (объектов капитального строительства,  

реконструкции и капитального ремонта, находящихся в муниципальной собственности Азовского района) 
 

 
(тыс. рублей) 

 
 

№  

п/п 

Наименование  

инвестиционного 

проекта  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Номер и дата 

положительного 

заключения 

экспертизы 

проектной 

документации, 

о достоверности 

определения 

сметной 

стоимости 

Срок ввода 

в 

эксплуатац

ию 

Источник 

финансирован

ия 

Сметная  

стоимость 

в ценах 

соответству

ющих лет 

Объем бюджетных ассигнований  

по годам реализации государственной 

программы 

2025  

год 

2026  

год 

2027 

год 

N+n 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная (комплексная) программа «Повышение качества жилищно-коммунальных услуг Азовского района» 

Х Х Х Х Х всего 1 312 398,9 433 627,8 360 938,8 574 143,9 – 

федеральный 

бюджет  
463 804,0 118 508,2 146 957,4 219 524,0 – 

областной 

бюджет 
805 385,2 301 643,3 203 709,9 335 121,8 – 

местный 

бюджет 
43 209,7 13 476,3 10 271,5 19 498,1 – 

внебюджетные 

источники 
– – – – – 

Итого по объектам 

капитального 

строительства и 

реконструкции 

Х Х Х всего 1 273 735,6 395 626,8 331 879,7 546 229,1 – 

федеральный 

бюджет 
429 504,0 118 508,2 118 508,2 192 487,6 – 

областной 

бюджет 
801 231,4 263 816,5 203 129,3 334 285,6 – 



50 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

местный 

бюджет 
43 000,2 13 302,1 10 242,2 19 455,9 – 

внебюджетные 

источники 
– – – – – 

Итого по объектам 

капитального ремонта 

Х Х Х всего – – – – – 

федеральный 

бюджет 
– – – – – 

областной 

бюджет 
– – – – – 

местный 

бюджет 
– – – – – 

внебюджетные 

источники 
– – – – – 

1. Муниципальный проект «Модернизация коммунальной инфраструктуры» 

Х Х Х Х Х всего 1 273 735,6 395 626,8 331 879,7 546 229,1 – 

федеральный 

бюджет 
429 504,0 118 508,2 118 508,2 192 487,6 – 

областной 

бюджет 
801 231,4 263 816,5 203 129,3 334 285,6 – 

местный 

бюджет 
43 000,2 13 302,1 10 242,2 19 455,9 – 

внебюджетные 

источники 
– – – – – 

1.1. Строительство и реконструкция объектов водопроводно-канализационного хозяйства 

1.1.1. «Водоснабжение 

с. Кулешовка 

Азовского района 

Ростовской 

области» 

Отдел 

строительства 

Администрации 

Азовского 

района 

от 01.02.2023 № 

61-1-1-3-004295-

2023 

декабрь 

2027 

всего 1 273 735,6 395 626,8 331 879,7 546 229,1 – 

федеральный 

бюджет 
429 504,0 118 508,2 118 508,2 192 487,6 – 

областной 

бюджет 
801 231,4 263 816,5 203 129,3 334 285,6 – 

местный 

бюджет 
43 000,2 13 302,1 10 242,2 19 455,9 – 

внебюджетные – – – – – 



51 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

источники 

2. Муниципальный проект «Формирование комфортной городской среды» 

Х Х Х Х Х всего 35 035,3 34 373,0 29 059,1 27 914,8 – 

федеральный 

бюджет 
34 300,0 – 28 449,2 27 036,4 – 

областной 

бюджет 
700,0 34 373,0 580,6 836,2 – 

местный 

бюджет 
35,3 – 29,3 42,2 – 

внебюджетные 

источники 
– – – – – 

2.1. Реализация программ формирования современной городской среды 

2.1.1. «Общественная 

территория, 

расположенная 

по адресу: 

Ростовская 

область, с. 

Кулешовка, на 

береговой зоне 

поселка АКДП» 

Отдел 

строительства 

Администрации 

Азовского 

района 

от 30.11.2023 № 

5-16-1-1071-23 

декабрь 

2025 г. 

всего 35 035,3 – 29 059,1 27 914,8 – 

федеральный 

бюджет 
34 300,0 – 28 449,2 27 036,4 – 

областной 

бюджет 
700,0 – 580,6 836,2 – 

местный 

бюджет 
35,3 – 29,3 42,2 – 

внебюджетные 

источники 
– – – – – 

2.1.2. «Общественная 

территория, с. 

Займо-Обрыв, 

пер. Октябрьский, 

8а» 

Отдел 

строительства 

Администрации 

Азовского 

района 

от 02.11.2022 № 

5-16-1-0816-32 

декабрь 

2025 г. 

всего 35 545,74 34 373,0 – – – 

федеральный 

бюджет 
– – – – – 

областной 

бюджет 
33 839,5 34 373,0 – – – 

местный 

бюджет 
1 706,2 – – – – 

внебюджетные 

источники 
– – – – – 

3. Муниципальный проект «Развитие и модернизация электрических сетей, включая сети уличного освещения» 

Х Х Х Х Х всего – – – – – 



52 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

федеральный 

бюджет 
– – – – – 

областной 

бюджет 
– – – – – 

местный 

бюджет 
– – – – – 

внебюджетные 

источники 
– – – – – 

4. Муниципальный проект «Ликвидация объектов накопленного вреда на территории муниципальных образований в Ростовской области» 

Х Х Х Х Х всего 3 628,0 3 628,0 – – – 

федеральный 

бюджет 
– – – – – 

областной 

бюджет 
3 453,8 3 453,8 – – – 

местный 

бюджет 
174,2 174,2 – – – 

внебюджетные 

источники 
– – – – – 

4.1. Обустройство (создание) мест (площадок) накопления (в том числе раздельного накопления) твердых коммунальных отходов и приобретение 

контейнеров и/или бункеров для накопления твердых коммунальных отходов и/или крупногабаритных отходов 

4.1.1. Приобретение 

контейнеров для 

твердых 

коммунальных 

отходов 

Управление ЖК 

и ДХ 

Администрации 

Азовского 

района 

Х сентябрь 

2025 г. 

всего 3 628,0 3 628,0 – – – 

федеральный 

бюджет 
– – – – – 

областной 

бюджет 
3 453,8 3 453,8 – – – 

местный 

бюджет 
174,2 174,2 – – – 

внебюджетные 

источники 
– – – – – 

 

   

 



53 

 

 

  Приложение № 1 

к муниципальной программе Азовского  

района «Повышение качества жилищно- 

коммунальных услуг Азовского района» 

 

 

 

Адресный перечень 

общественных территорий Азовского района, благоустроенных в рамках инициативных проектов и проекта 

«Формирование комфортной городской среды» 

 

 

№ Наименование общественной территории Объем расходов, всего 

(тыс. рублей) 

                                                                                               2019 год 

1 Парк Кугейского сельского поселения 

 

172,9 

2 Детская площадка по ул. Дзержинского, 35б в с. Елизаветовка 

 

99,9 

3 Азовский район, с. Пешково, ул. Калинина (в сквере) 

 

20 

4 Азовский район, с. Головатовка, ул. Буденного, 46 (парк) 

 

8,5 

5 Азовский район, с. Займо-Обрыв территория ДК, пер. Октябрьский,8  

 

29,9 

6 Азовский район, с. Займо-Обрыв территория по ул. Морская 

 

41,4 

Итого: 372,6 

                                                                                               2020 год 



54 

 

 

1 Общественная территория по адресу: х. 1-я Полтава, ул. Парковая, 6, Азовский 

район, Ростовская обл. 

1 374,5 

Итого: 1 374,5 

                                                                                               2021 год 

1 Озеленение территории «Парк им. Ленинского Комсомола» с. Самарское 261,75 

Итого: 261,75 

2023 год 

1 Устройство тротуарной плитки на территории парка культуры и отдыха 

администрации Калиновского сельского поселения по адресу: Российская 

Федерация, Ростовская область, Азовский район, п. Новомирский, земельный 

участок, прилегающий к земельному участку с кадастровым номером 

61:01:0050801:461 

ОБ-1618,9 

МБ с/п-90,0 

Внебюдж.-90,0 

Итого: 1798,8 

2024 год 

1 Благоустройство территории парка культуры и отдыха по адресу: Российская 

Федерация, Ростовская область, Азовский район, п. Новомирский, земельный 

участок, прилегающий к земельному участку с кадастровым номером 

61:01:0050801:461 

ОБ-1775,2 

МБ с/п-121,8 

Внебюдж.-142,4 

Итого: 2039,4 

2025 год 

1 

Устройство детской площадки по адресу: Российская Федерация, Ростовская 

область, Азовский район, п. Новомирский, земельный участок, прилегающий к 

земельному участку с кадастровым номером 61:01:0050801:461 

ОБ – 1832,3 

МБ с/п – 115,3  

Внебюдж. – 147,8 

Итого: 2095,4 

2 

Благоустройство территории земельного участка, расположенного по адресу: 

Ростовская область, Азовский район, п. Овощной, ул. Кравченко 

ОБ – 1964,5 

МБ с/п – 78,6 

Внебюдж. – 233,9 

Итого: 2277,0 



55 

 

 

3 Общественная территория, с. Займо-Обрыв, пер. Октябрьский, 8а 
ОБ – 34 373,0 

МБ с/п – 1733,1 

Итого: 36106,1 

ВСЕГО 46325,55 

 

 

Заместитель главы Администрации Азовского  

района по вопросам транспорта, дорожного хозяйства,  

энергетики и ЖКХ                                                                                                                                        Д.С. Васильев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


